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Abstract

Volatility spillovers in stock markets have become an important phenomenon,

especially in times of crises. Mechanisms of shock transmission from one mar-

ket to another are important for the international portfolio diversification. Our

thesis examines impulse responses and variance decomposition of main stock in-

dices in emerging Central European markets (Czech Republic, Poland, Slovakia

and Hungary) in the period of January 2007 to August 2009. Two models are

used: A vector autoregression (VAR) model with constant variance of resid-

uals and a time varying parameter vector autoregression (TVP-VAR) model

with a stochastic volatility. Opposingly of other comparable studies, Bayesian

methods are used in both models. Our results confirm the presence of volatility

spillovers among all markets. Interestingly, we find significant opposite trans-

mission of shocks from Czech Republic to Poland and Hungary, suggesting that

investors see the Central European exchanges as separate markets.
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Abstrakt

Přeléváńı volatility akciového trhu se zejména v časech krize stalo d̊uležitým

fenoménem. Mechanismy přenosu šok̊u z jednoho trhu do druhého jsou d̊uležité

pro diverzifikaci portfolia v mezinárodńım měř́ıtku. Naše diplomová práce zk-

oumá impulsńı odezvy a dekompozici rozptylu čtyř hlavńıch akciových index̊u

rozv́ıjej́ıćıch se trh̊u ve středńı Evropě (Česká republika, Polsko, Slovensko

a Mad’arsko) v obdob́ı od ledna 2007 do srpna 2009. V práci jsou použity

dva modely: vektorová autoregrese (VAR) s konstantńım rozptylem rezidúı a

vektorová autoregrese s časově rozd́ılnými parametry (TVP-VAR) se stocha-

stickou volatilitou. Na rozd́ıl od jiných porovnatelných studíı jsou v obou mod-

elech použity Bayesovké metody. Naše výsledky potvrzuj́ı př́ıtomnost přeléváńı

volatility ve všech trźıch. Zaj́ımavým zjǐstěńım je nalezeńı opačného přenosu

šok̊u z České republiky do Polska a Mad’arska, což naznačuje, že investoři vid́ı

středoevropské burzy jako oddělené trhy.
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Chapter 1

Introduction

Together with the growing technology potential and corresponding stock mar-

ket growth, a numerous research on integration and volatility spillovers of these

markets has been performed lately. Such research included advanced as well as

emerging economies. However, studies concentrating on integration and volatil-

ity spillovers in New Member States have usually examined the relationship of

these stock markets to some advanced markets, e.g. German or British. This

thesis examines the direct relationship among these stock markets.

We focus our attention to the so called Visegrad countries. Three out

of these countries, Czech Republic, Hungary and Poland are the largest new

member states that joined EU in 2004. They represent growing stock markets

and are often considered the most developed economies from the 2004 acces-

sion. Nevertheless, even though these economies developed very much since

early 1990’s, their stock markets still have not achieved liquidity and levels of

market capitalisation that would be comparable to Western European or main

world’s stock markets. As a result, possible gains from international portfolio

diversification into these countries arise (Gilmore & McManus 2002).

The particular research interest lies in impulse response functions and vari-

ance decomposition of sample indices as their volatility can be seen as a proxiy

for their risk (Scheicher 2001). The analysis of impulse responses will reveal

information about the transmission of shocks from one country to another. The

variance decomposition obtained from impulse responses will show how much

of volatility in each country is driven on its own and how much is transmitted

from the other countries.

The data are examined using two different vector autoregression (VAR)

models. Firstly, we provide a basic homoscedastic vector autoregression. The
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second model generalizes our first model by allowing its coefficients and volatil-

ity of residuals to vary in time. Both models are calculated in Bayesian frame-

work, which is one of the main contributions of our thesis.

The remainder of this thesis is structured as follows. Chapter two pro-

vides overview of theory and literature associated with topics of this thesis and

chapter three presents basic terms and tools used in Bayesian econometrics.

Chapter four presents data and methodology used in the empirical estimation,

results of which are presented in chapter five. Chapter six discusses robustness

of our results, chapter seven concludes and suggests ideas for future research.

Chapter 2

Theory and Literature Review

2.1 Efficient market hypothesis

Efficient market hypothesis (EHM) is by far the most important concept that

has been used in modern finance. In fact, Frankfurter & McGoun (1999) state

that ”many equate what is called modern finance with the EMH”. According

to EMH, all markets move in an efficient manner which implies an impossibility

of abnormal returns, because any news is immediately negated by the rational

behavior of investors. There are three forms of EHM. The weak form only con-

siders historical information, the semi-strong applies for all publicly available

information and the strong form includes even privately available information.

An interested reader is advised to see Fama (1970) for a detailed overview of

the three concepts.

Even though many have tried, up to a current state no one has come with a

theory that would generally outperform the EMH (Fama 1998), however, many

have shown that EMH does not truly reflect the actual behavior of financial

markets. It is beyond the scope of this thesis to provide an overview of all

such demonstrations,1 instead of it we merely state that the sole existence

of volatility spillovers provides an example of market inefficiency (Wei-Chong

et al. 2011).

2.2 Portfolio diversification

A generally known fact is that investors tend to diversify their portfolios in

order to reduce their risk. However, many have found that with the growth of

1Various challenges to EMH are described in Novak (2008).
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technology and corresponding interdependencies, benefits of portfolio diversifi-

cation in developed markets declined. On the other hand, this did not apply for

emerging markets where gains from portfolio diversifications would still exist

(Gilmore & McManus 2002).

Though the early emerging market research concentrated mainly on Asian

and Latin American countries, with the transition of Central European econo-

mies from communist regimes these markets became interesting as well (Gilmore

& McManus 2002).

Several studies such as Scheicher (2001), Gilmore & McManus (2002) and

Égert & Kočenda (2011) find no evidence of causal relationship of Central

European markets, which can be seen as a proof that CE markets were at

least at some point interesting in terms of portfolio diversification for investors

from developed markets. On the other hand, results of VAR model variance

decomposition by Chelley-Steeley (2005) find presence of integration in Central

European markets. Results of our analysis will reveal whether investors make

differences among particular Central European markets, which would mean

existence of additional gains from diversifying portfolios inside of CE markets.

2.3 Shock transmission and volatility spillovers

Cappiello et al. (2006) use the regression quantile method to find that the Czech

Republic, Hungary and Poland exhibit strong comovements among themselves.

Although our research question does not include interdependency of returns, it

is a clue that volatility spillovers should exist.

Models assessing volatility spillovers in Central European countries found

evidence that such spillovers do exist. Scheicher (2001) found out that shocks

in Hungarian market spill over to the Czech market, which spills over to the

Polish market.2 Kasch-Haroutounian & Price (2001) analyze main stock indices

of Czech, Polish, Slovak and Hungarian markets and find significant volatility

spillovers from Hungarian to Polish market during the 1990s.

Fedorova & Saleem (2010) analyse markets of Czech Republic, Poland, Hun-

gary and Russia in the period from 1995 to 2008. They find an existence of

bidirectional shock transmissions for pairs Czech Republic & Poland and Czech

Republic & Hungary, but only a one-directional relationship of Poland & Hun-

gary. To the contrary, they find the exactly opposing result for volatility spill-

2Sheicher’s results hold mainly for returns, but several volatility coefficients are also sig-
nificant
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overs, which are found to be bidirectional for Poland & Hungary, but Czech

Republic is dominated by Hungary and at the same time dominates the Polish

market.

2.4 TVP-VARs

The advantage of time-varying parameter VAR (TVP-VAR) models lies in es-

timating different coefficients for each time unit of the sample. As far as the

TVP-VAR work is taken generally, researchers have mostly concentrated on

various macroeconomic variables, such as relationship of inflation and unem-

ployment (Cogley & Sargent 2001), general monetary policy (Canova & Gam-

betti (2009), Cogley & Sargent (2005), Koop et al. (2009)) or relationship of

output and exchange rates in a single country (Mumtaz & Sunder-Plassmann

2010). Canova & Ciccarelli (2006) observe shock transmissions in G-7 countries

and Baumeister et al. (2008) examine the dynamic effects of liquidity shocks

on economic activity, asset prices and infation in Euro area.

Unfortunately, the useful property of estimating huge number of parameters

comes with a price of being very demanding in terms of needed computational

power. Because of this, only a scarce research has been conducted on financial

data. Such research includes Kumar (2010) who runs several models examining

the daily exchange rates of Indian currency and finds out that the TVP-VAR

model consistently outperforms simple VAR and ARIMA models.

Ito & Noda (2012) run the TVP-VAR model for stock market indices.

Specifically, they use impulse responses of a model with Japanese and U.S.

markets to find out that stock market linkages and signs of market efficiency

do vary in time. However, the dataset of Ito & Noda (2012) contains monthly

returns, which means that they lose information about intra-monthly behavior

of indices. Our model tries to estimate the TVP-VAR model on a daily stock

market data.


[…]

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Figure 6.1: Variance decomposition, robustness to ordering

6.1.4 Number of iterations

In all applications of Gibbs sampling, the number of burn-in iterations needs

to be set to a value that achieves convergence of posterior distributions. Our

values of 2000 burn-in and 10000 standard iterations might seem low, however,

table 6.1.4 and figure 6.2 show the IPD diagnostics and impulse responses

of the INW prior with 20000 burn-in and 50000 standard iterations. As the

differences between both models are marginal (0.3 % in terms of the IPD

index), we can conclude that the chosen number of iterations is satisfactory.
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Table 6.4: Robustness to number of iterations

Burn-in Save IPDcze IPDpol IPDsvk IPDhun IPDtot

2000 10000 3.4064 3.1560 2.5569 3.5927 12.7120
50000 20000 3.4046 3.1344 2.5548 3.5814 12.6752

Figure 6.2: Impulse responses, INW prior, 20 000 + 50 000 iterations

6.1.5 Variance decomposition with IMW prior

Figures 6.3 and 6.4 show the results of relative and absolute variance decom-

position with the chosen IMW prior. We can see that even though it produces

somewhat different outcomes, essential properties of the results still stay the

same. The variance of all countries is still driven mainly on its own, with Slo-

vak market having the lowest share and at the same time the highest absolute

variance.

Figure 6.3: Relative variance decomposition, IMW prior
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Figure 6.4: Absolute variance decomposition, IMW prior

Table 6.5: Variance decomposition, IMW prior

Market CZE POL SVK HUN Contribution
from others

CZE 57.79 14.51 8.89 18.81 42.21
POL 17.7 57.23 8.91 16.17 42.77
SVK 10.98 18.1 51.88 19.03 48.12
HUN 7.77 7.92 9.4 74.91 25.09
Contribution to others 36.45 40.53 27.19 54.01
Total contribution 94.25 97.75 79.07 128.93

Note: 21 day horizon. All numbers in percentages. Spillover index: 39.55%

Table 6.5 shows the numerical results of variance decomposition from IMW

prior. We can see that the Slovak market still has the highest contribution from

others and lowest contribution to others, Hungary keeps has lowest contribu-

tion from others. The biggest difference is that the Czech market falls from

the first to the third place in both contribution to others and total contribu-

tion. However, as results from impulse response analysis reported ambiguous

relationship of Czech, Polish and Hungarian markets, we do not consider this

change as crucial.
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6.2 TVP-VAR

As we were not able to find the specification of a TVP-VAR model that would

result in non-exploding impulse responses, many different combinations of prior

hyperparameters were estimated. Apart from the model described in section

5.2, this section presents results of two additional models that generally describe

properties of the other estimated models. Details of these two models are shown

in table 6.6.

Table 6.6: TVP robustness models

Burn-in Saved kQ kW kS Figures

Model 1 80000 50000 0.1 0.01 0.1 6.5, A.4 and A.5
Model 2 10000 20000 10000 10000 10000 6.6, A.6 and A.7

6.2.1 Regression coefficients

Without an exception, all estimated TVP-VAR models showed distinct time

variation of regression coefficients. As their figures take a lot of space, we report

them in appendix A.

6.2.2 Stochastic volatility

The standard deviations of residuals from the two models described in table 6.6

are depicted in figures 6.5 and 6.6. We can see that both models differ a lot. The

high value of coefficients causes the variance residuals to jump to a certain high

level and then vary around such level during the whole period. The low value

of residuals causes them to run smoothly in a time developing trend, however,

such a smooth development is not comparable with empirical experience of

financial models. As a result, a model that has coefficients inbetween of these

two robust models was chosen.
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Figure 6.5: Residual time variance, robust model 1

Figure 6.6: Residual time variance, robust model 2

Chapter 7

Conclusion

Impulse responses of the BVAR model show that shocks in Central European

markets die out in the horizon of approximately one and half weeks. The rel-

atively low liquidity of the Slovak market causes it to behave differently, with

almost zero reactions to shocks in other countries. On the other hand, shocks

in Slovak markets cause all the other markets to fall, which can be a sign

that investors take the Slovak and other markets separately. The negative re-

sponse of Polish and Hungarian markets to positive news in the Czech Republic

strenghtens this interpretation.

The variance decomposition reveals that volatility in all markets is driven

by shocks originating inside of the particular country, which is a result that is

in line with economic theory. Interestingly, the Czech Republic seems to be

the most influential market in terms of total volatility contribution. The Czech

market is also the highest source of volatility in Slovakia, a result that possibly

arises from general interconnectedness of the two economies.

Results of the TVP-VAR model show that the regression coefficients as well

as volatility of residuals change in time. As expected, the estimated volatil-

ity rises in times of crisis. Unfortunately, due to the extreme computational

demand of the TVP-VAR model impulse responses follow an explosive path,

which is however a common result.

Posibble suggestions for future research are twofold. Firstly, next steps

would be taken in order to find a way how to make the impulses of TVP model

converge (on the other hand, one can argue that computational demand is

the reason why, up to our knowledge, no comparable research has been yet

conducted). Secondly, it would be interesting to perform the analysis with

inclusion of additional countries.
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Appendix A

Outputs from Matlab

This appendix presents additional outputs from Matlab that correspond to

particular sections from chapters 5 and 6. Figures A.1 to A.2 present impulse

responses of variable orderings (see section 6.1.2), figures A.4 to A.7 show the

regression coefficients from the two models described in section 6.2.1.
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Appendix B

Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains the following folders:

• Folder 1: Data used in the analysis in .xls, .xlsx and .mat format.

• Folder 2: Matlab codes used in this thesis. For instructions how to use

them, see the particular codes.

• Folder 3: Results of Matlab estimation excluding full draws from impulse

response distributions in TVP-VAR model, which are extremely space

demanding.

• Folder 4: LATEX source code of this thesis and its .pdf version.
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