# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Radek Janhuba
Advisor: doc. Roman Horváth, Ph.D
Title of the thesis: Volatility Spillovers in New Member States: A Bayesian Model

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The author uses Bayesian-econometrical tools to study volatility spill-overs and mechanisms of shock transmission between markets in the Central European region, namely Czech Republic, Poland and Hungary.

This topic is definitely on the edge of current research and I believe that the results of the author might be of interest to people working in this field. The author clearly illustrates his understanding of Bayesian methods and application to data, together with rather advanced programming in standard computational software such as Matlab. The author managed to address all questions posed in the thesis proposal.

However, as a reader skilled in mathematics and operations research, I was dissatisfied by the low level of formalism and confusing notation even from the very first chapters of the thesis. I am convinced that title of Chapter 3 - Brief Intro to Bayesian Econometrics – is rather misleading for both reader that has little knowledge of Bayesian methods as well to an expert. Not to bore the committee members with long list of all my objections, it should suffice to mention the very confusing notation of random variables by A, B etc. whereas it is a long lasting convention to use X, Y etc and reserve A, B etc for denoting events. Also, I find it extremely irritating to use the symbol $p(\cdot)$ in the text „universal“, sometimes as probability, as likelihood function or as density, in some cases even in the same sentence (see page 7). Also, „Illustrative model“ (Section 3.2) contains mistakes in the formulas (e.g. equation (3.10)). Also, I would advice to restrain further from using formulations such as „integrate out“ and „rules of probability“ which do not belong to proper mathematical terminology.

Nevertheless, the author compensates rather speculative readability of Chapter 3 by the remainder of the thesis. Though, in my opinion he heavily uses remarks and comments of other authors (well cited, of course) about presented methods and quite often without further elaboration, which, I think, quite lowers the depth of the comment.

I suggest the committee to ask the following questions during the defense:

- 1) Please, could you explain in detail the novelty of your approach and achieved results in comparison to those from Koop & Korobilis (2009, 2010) (cf the list of references of the thesis)?
- 2) What type of factors and future development in inspected countries and over which time horizon do you think could significantly change the character of your reported results?

For the reasons presented above I recommend grade 2, in case of a successful defense even grade 1. I do not recommend the thesis to be nominated for the dean's distinction.

# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Radek Janhuba
Advisor: doc. Roman Horváth, Ph.D
Title of the thesis: Volatility Spillovers in New Member States: A Bayesian Model

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 10
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>80</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** RNDr. Michal Červinka, Ph.D.

**DATE OF EVALUATION:** 21.6.2012

Referee Signature